
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA  

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

N.   48 in data   01/06/2022 
 

OGGETTO: Procedimento ex art 242 del D.Lgs 152/2006 Titolo V - Bonifica di siti 
contaminati, relativamente alla contaminazione da manomissione 
oleodotto 8” Trecate – Vado Ligure in Località Salto Crocetta in Comune di 
Gravellona Lomellina. 
Progetto Operativo di Bonifica – completamento bonifica terreno insaturo.  

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì PRIMO del mese di GIUGNO, presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  
 

  PREMESSO che la Soc. SARPOM S.r.l., Via Vigevano n. 43 – TRECATE (NO), ha presentato istanza 

in relazione alla contaminazione da manomissione oleodotto 8” Trecate – Vado Ligure in Località Salto 
Crocetta in Comune di Gravellona Lomellina;  

  VISTO che l’art. 242 del D.Lgs 152/2006, così come modificato dalla L.R.30/2006 in merito alla 

competenza sul procedimento in oggetto; 
 VISTA la propria determinazione n. 50 in data 06/09/16 relativa a “Procedimento ex art 242 del 

D.Lgs 152/2006 Titolo V - Bonifica di siti contaminati, relativamente alla contaminazione da manomissione 
oleodotto 8” Trecate – Vado Ligure in Località Salto Crocetta in Comune di Gravellona Lomellina. 

Determinazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14, c.2, Legge n. 

241/1990” con la quale, a conclusione del procedimento, si è preso atto del parere della Conferenza di 
Servizi in merito al piano di caratterizzazione previsto dall’art 242 comma 3 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

 VISTA la propria determinazione n. 67 in data 24/11/2017 relativa a “Procedimento ex art 242 del 
D.Lgs 152/2006 Titolo V - Bonifica di siti contaminati, relativamente alla contaminazione da manomissione 

oleodotto 8” Trecate – Vado Ligure in Località Salto Crocetta in Comune di Gravellona Lomellina – Attività di 
caratterizzazione integrativa. Determinazione di conclusione della Conferenza di Servizi ex art. 14, c.2, Legge 

n. 241/1990” con la quale si è preso atto del parere della Conferenza di Servizi in merito al piano di 

caratterizzazione integrativa presentato in data 20/09/2017; 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 40 del 04/12/2020 relativa a “Procedimento ex art 242 

del D.Lgs 152/2006 Titolo V - Bonifica di siti contaminati, relativamente alla contaminazione da 
manomissione oleodotto 8” Trecate – Vado Ligure in Località Salto Crocetta in Comune di Gravellona 

Lomellina – Attività di Analisi del Rischio.” Con la quale si è dato atto della conclusione positiva della 

Conferenza dei Servizi ax art. 14-quater, Legge n. 241/1990, approvando il documento di analisi del rischio, 
art 242 comma 4 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e successive integrazioni; 

VISTA la propria determinazione n. 82 in data 08/11/2021 relativa a “Procedimento ex art 242 del 
D.Lgs 152/2006 Titolo V - Bonifica di siti contaminati, relativamente alla contaminazione da manomissione 

oleodotto 8” Trecate – Vado Ligure in Località Salto Crocetta in Comune di Gravellona Lomellina. Progetto 
Operativo di Bonifica -  Adeguamento progettuale” con la quale è stato approvato il Piano Operativo di 

Bonifica, come da revisione in data 06/10/2021 prot. 13061, ferme restando le indicazioni di cui ai pareri 

degli Enti preposti; 
DATO ATTO che indagini integrative, svolte dalla Soc. SARPOM hanno evidenziato la presenza di 

un’area residua affetta da contaminazione nella zona sottesa dalla parete est presso il lato sud dell’area di 
bonifica, quantificabile in 200 mq per un volume stimato di terreno contaminato pari a circa 350 mc;  

VISTA la proposta di completamento bonifica terreno insaturo trasmessa in data 25/05/2022 prot. 

8084; 
PROCEDUTO alla richiesta di determinazioni in merito alle Amministrazioni coinvolte: 

- PROVINCIA DI PAVIA – UFFICIO BONIFICHE;  
- ATS PAVIA; 

- ARPA DIP. PAVIA; 

- REGIONE LOMBARDIA Struttura Pianificazione dei rifiuti e delle bonifiche; 
- EST SESIA Direzione Generale; 

 
 



 
VISTO che in merito alla proposta di completamento sono pervenute le seguenti valutazioni 

tecniche favorevoli  che, allegate, costituiscono parte integrante del presente atto: 

- PROVINCIA DI PAVIA – Settore Tutela Ambientale e biodiversità, Promozione del Territorio e 

Sostenibilità U.O. BONIFICHE e Compatibilità Paesistico Ambientale -  Class. 2022.009.005.2 del 

26/05/2022; 
- ARPA LOMBARDIA – Class. 11.2 fascicolo 2021.7.80.233 prot. 2022.0088293 del 31/05/2022- 

parere favorevole a condizione che siano mantenute invariate le modalità di collaudo delle pareti 
in termini di set analitico e formazione delle aliquote; 

- EST SESIA Consorzio di irrigazione e bonifica Prot. 0002065 del 31/05/2022;  
VISTO il D.Lgs. 127/2016; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra riportato, di approvare la proposta di completamento della 

bonifica di terreno insaturo - Procedimento ex art 242 del D.Lgs 152/2006 Titolo V - Bonifica di siti 
contaminati, relativamente alla contaminazione da manomissione oleodotto 8” Trecate – Vado Ligure in 

Località Salto Crocetta in Comune di Gravellona Lomellina, ferme restando le indicazioni di cui ai pareri degli 
Enti preposti e sopra riportati; 

VISTO che il citato D.Lgs. 127/2016 prevede l’adozione della determinazione sulla base delle 

posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni coinvolte; 
 VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA  
 

1) DI APPROVARE la proposta di completamento della bonifica di terreno insaturo 

trasmessa in data 25/05/2022 prot. 8084- Procedimento ex art 242 del D.Lgs 152/2006 Titolo 
V - Bonifica di siti contaminati, relativamente alla contaminazione da manomissione oleodotto 

8” Trecate – Vado Ligure in Località Salto Crocetta in Comune di Gravellona Lomellina, ferme 
restando le indicazioni di cui ai pareri degli Enti preposti e sopra riportati e allegati alla 

presente Determinazione. 

2) DI DARE ATTO che restano invariate le condizioni di cui alla Determinazione n. 82 in 
data 08/11/2021 relativa all’approvazione del Piano Operativo di Bonifica; 

3) DI DARE ATTO altresì che la presente sostituisce, ad ogni effetto, tutti gli atti di assenso 
comunque denominati di competenza delle Amministrazioni interessate; i termini di efficacia di 

tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati, 

acquisisti nel procedimento, decorrono dalla data di comunicazione della presente; 
4) DI DISPORRE, ai fini di cui sopra, che copia della presente determinazione sia trasmessa 

in forma telematica alle Amministrazioni coinvolte ed ai soggetti nei confronti dei quali il 
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti. 

5)  DI DARE ATTO che: 
- la presente determinazione è immediatamente efficacie. 

- Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al capo dello 
Stato entro 120 giorni. 

- Gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale e 
sono accessibili da parte dei soggetti che vi abbiano interesse secondo le modalità ed i 

limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.  

 
  Il Responsabile del Servizio Tecnico  

   Geom. Silvia Bordin 
   

 
 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 01/06/2022  

 
Il Funzionario Responsabile  

 

 


